Mesa da Assembleia Geral da AFUM

Eleição para os Órgãos Sociais da Associação de Funcionários da Universidade do Minho

Ata n.º 2

Aos quatro dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, pelas nove horas, reuniu, através de

videoconferência, a Mesa da Assembleia Geral da AFUM, com os seguintes pontos em agenda:

1. Aprovação da ata n.º 1

2. Publicação dos cadernos eleitorais provisórios na plataforma eVotUM

Estiveram presentes os membros da Comissão Eleitoral, nomeadamente o Presidente, o Vice-presidente e

a Secretária da Mesa da Assembleia Geral da AFUM.

O Presidente abriu a sessão dando início ao ponto 1 em agenda. Após análise, foi a ata n.º 1 da Mesa da

Assembleia Geral, aprovada por unanimidade.

A Mesa da Assembleia Geral da AFUM analisou o ficheiro dos cadernos eleitorais disponibilizado pelos

serviços competentes, relativo aos professores e investigadores e aos trabalhadores técnicos,

administrativos e de gestão, dando cumprimento ao disposto no n.º 1 do art.º 5.º do Regulamento Eleitoral,

tendo aquele sido inserido na plataforma eVotUM e disponibilizado para consulta dos eleitores.

Decorrendo de cinco a nove de janeiro o prazo para apresentação de reclamações relativas aos cadernos

eleitorais provisórios, a Mesa da Assembleia Geral deliberou registar e tratar todos os casos reportados

naquele período, através do contacto e disponibilizado na plataforma EvotUM. A deliberação final sobre as

situações irregulares ficou agendada para o dia 11 de janeiro de 2023.

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião pelas 09h35 e foi lavrada a presente ata, a

qual vai ser assinada por todos os Membros da Mesa da Assembleia Geral.

Universidade do Minho, em Braga, aos quatro dias de janeiro de dois mil e vinte e três

		2023-01-04T16:23:23+0000
	CORÁLIA VIEIRA DE SOUSA BRAGA BARBOSA

		2023-01-04T17:02:31+0000

		2023-01-05T09:42:17+0000